fenntartási alapjának, melyből a költségek vétetnek s mely egyedül hagyatott meg nekünk, az adakozó jó lelket mondja. És hozzáteszi: „Szeretni annyi, mint adni.“ Valóban igaza van Uzoni-Fosztónak s nekünk önkéntelenül tólul tudatunkba a kérdés: vajjon unitárius híveink megértik-e hasonló sorsban vergődő kollégiumunk esdeklő szavait s méltók lesznek-e hitelődeink nagyszerű példamutatására?

5. fejezet.

A kollégium jóltevői.

Megreszket a toll a kezemben, mikor a címet e fejezet élére írom. A meghatottságtól fájdalmas öröm hulláma önti el szívemet. Fájdalom azért, mert a kollégium 365 esztendő életében — az első százévet kivéve — csupa nélkülözésekkel és testi és szellemi sanyargatásokkal kellett küzdenie. De boldog öröm azért, mert e hosszú múlt tele van a szerető, mert áldozó szívek áldozatainak szakadatlan és felemelő sorozatával.

A jóltevők között első János Zsigmond fejedelem, aki 1562-ben a kolozsvári dézmanegyedet a kollégium fenntartására adományozta. Ezt az alapító-levelet Báthori István 1571 dec. 17-én, Báthori Kristóf 1576 máj. 29-én és Bethlen Gábor 1626 szept. 1-én erősítették meg.

Álljon itt az alapítólevél a későbbi fejedelmi megerősítésekkel együtt eredeti szövegében.

János Zsigmond alapítólevele:

Nos Joannes II. dei gratia electus rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis: Quod cum fideles nostri domini regnicolae Transilvaniensem episcopatum Albensem una cum capitulo et omni fere statu ecclesiastico ante nostrum et sacrae quondam reginalis majestatis dominae matris nostrae observandissimae piae memoriae in hoc regnum ingressum paribus votis sustulerint et loco eorum scholas publicas, in quibus iuventus per doctos et linguarum peritos viros pie erudiretur, duobus in locis videlicet in civitate nostra Colosvariensi et oppido Székely-Vásárhely erigendas decreverint, et semel atque iterum nobis instantissime supplicaverint, ut nos quoque pro nostra gratia et munificentia regia iuxta piam hanc eorum intentionem scholas ipsas honesta provisione benigne ornare et locupletare dignaremur. Nos itaque cum ad obsequentem dominorum regnicolarum petitionem, tum vero studia iuventutis faventer promovere ac pauperibus et orphanis in Colosvar existentibus clementer subvenire volentes totalem et integram quartam decimalem Colosvariensem tam vini, quam frumenti, et aliarum quarumlibet rerum decimanarum, quae alias archidiacono Colosiensi cedebat et in arrenda solida florenis 250 ducentis quinquaginta in monetis usualibus, singulis annis aestimari consueverat, ad praescriptam scholam Colosvariensem et in usum ac sustentationem pauperum et orphanorum iuxta benignam sacrae olim

majestatis reginalis et nostram prioribus literis superinde confectis collationem tali modo et ea conditione denuo deputandam et conferendam duximus, ut integrae quartae decimalis pars quinta, cuius arenda facit flor. quinquaginta in usum et sustentationem pauperum et orphanorum, quatuor vero integrae partes, quarum arenda facit flor. ducentos, ad praedictam scholam Colosvariensem et in usum studiosae iuventutis ac promovenda eorum studia, ad plenum sine omni defectu cedere debeant. Imo praemissis conditionibus damus et conferimus harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in civitate nostra Alba Iulia die 1 mensis Septembris Anno Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo secundo.

Joannes electus Rex

Michael Csáki
cancellarius.

Bethlen Gábor 1626 évi megerősítő levele, mely magában foglalja János Zsigmond alapítólevelét, Báthori István 1571 dec. 17. kelt megerősítését és Báthori Kristófét 1576 máj. 29-ről.

Nos Gabriel Dei Gratia sacri Romani Imperii et Transylvaniae Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus, Siculorum Comes, ac Oppeliae, Ratiborariaeque Dux etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: quod clarissimus Paulus Csanádi, scholae Claudio-politanae publicae jam ab annis decem et novem rector, philosophiae et medicinae doctor, ac in conventu Beatae Mariae Virginis de Colosmonstra Litterarum Requisite, suo ac honestorum juvenum alumnorum ejusdem scholae publicae nominibus et in personis, exhibuit nobis et praesentavit ternas quasdam Litteras:

Primas quidem Serenissimi quondam Principis Joanni Secundi Dei Gratia electi regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. felicitis reminiscendae super collationem donationis totalis et integrae Quartae Decimalis, tam vini, quam etiam cujusvis generis frumen. decimari videlicet solitorum in territorio, promontoriisque civitatis nostrae Kolosvar. provenien. alias ab archidiacono Kolosiensi in arenda solita summa videlicet florenor. ducentor. et quinquaginta hungar. in monetis usualibus aestimari et redimi consuetae, ad praescriptam scholam publicam Claudio-politanam, et in usum sustentationemque pauperum et orphanorum juxta benignam sacrae olim Reginalis ac dictae Regiae Majestatis filii sui collationem Litteris superinde exstantibus datae et concessae privilegiales in duplici:

Alteras vero Serenissimi olim Principis Stephani, Dei Gratia Regis Poloniae, alias Wajvodae Transylvaniae bonae memoriae, in duplici Regali:

Tertias demum Illustrissimi quondam Principis Christophori Bathori de Somlyo, Wajvodae similiter Transylvaniensis beatae recordationis, in simplici papyro patenter confectas et emanatas. Sigillisque eorundem principum in inferioribus earundem litterarum marginibus, in cera rubra impressiva communitas, ac manuum suarum propriarum subscriptionibus roboratas; supplicans nobis idem Paulus Csanádi humiliter, intercedente fideli nostro Magnifico Francisco Mikó consiliar. et supremo cubiculario nostro, ac sedis Siculicalis Csik, Gyergyó et Kászon supr. capitaneo, ut nos easdem litteras privilegiales pariter et confirmationales, omniaque et singula in eisdeim contenta ratas, gratas et acceptas habentes, praesentibus litteris nostris verbotenus inseri et inscribi facientes gratiose roborare dignemur et confirmare. Quarum electae videlicet Regiae Majestatis Litterarum tenor talis est:

(Itt következik János Zsigmond alapítólevele szószerint.)

Alterarum vero series haec est:

Nos Stephanus Bathori de Somlyó Vajvoda Transylvanus et Siculorum comes, memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod discretus vir Georgius Válaszuti senior scholae hujus civitatis Kolosvar, in suo ac reliquorum studiosorum ejusdem civitatis Kolosvar nominibus et in personis, exhibuit et praesentavit nobis litteras Serenissimi Principis quondam Joannis 2-di electi regis Hungariae etc. Domini nostri clementissimi piaae memoriae super collationem totalis et integrae quartae decimalis Kolosvarien. tam vini, quam frumenti et aliarum quarumlibet rerum decimandarum, quae alias Archidiacono Colosien. cedebat, et in arenda solita flor. ducentis quinquaginta in monetis usualibus singulis annis aestimari consueverat ad praescriptam scholam Kolosvarien. et in usum ac sustentationem pauperum et orphanorum, juxta benignam sacrae olim Majestatis Reginalis, ac dicti filii sui Litteris superinde emanatis confectas et emanatas; supplicans nobis debita cum instantia, ut nos easdem litteras de verbo ad verbum transcribi et transumi, praesentibusque litteris nostris inseri et inscribi facien., quoad omnes eos articulos, contenta et clausulas gratiose confirmare dignaremur;

(Itt következik János Zsigmond alapítólevele szószert.)

Nos itaque supplicatione praemissa, nobis modo quo supra porrecta favorabiliter admissa, praescriptas litteras, quoad omnes earum articulos, clausulas et contenta, prout eadem rite et legitime existunt emanatae, sine diminutione et augmento transcribi et transumi, praesentibusque litteris nostris inscribi facien. pro parte dictorum studiosorum Kolosvarien. ac subsequendorum quorumlibet gratiose confirmare duximus, prout confirmamus praesentium per vigorem harum nostrarum vigore et testimonio litterarum.

Datum in dicta civitate Kolosvar, decimo septimo die mensis Decembris Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagiesimo primo. Stephanus Bathori de Somlyo mpr. Franciscus Forgátz cancellar mpr.

Tertiarum denique talis est tenor:

Nos Christophorus Báthori de Somlyo Vajvoda Transylvaniae et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis: Quod pro parte in personis universorum studiosorum scholae hujus civitatis Kolosvar, exhibitae sunt nobis et praesentatae Litterae quaedam Serenissimi Principis Domini Stephani Dei Gratia regis Poloniae Magni Ducis Litvaniae etc. fratris nostri observandissimi Confirmationales in dupplici papyro patenter confectae, sigilloque ejusdem, in inferiori earum margine impressivae communitae. Quibus mediantibus idem Dominus Stephanus rex Poloniae quasdam litteras, Serenissimi quondam Principis Joannis secundi, electi regis Hungariae et piaae memoriae super collatione totalis et integrae quartae decimalis Kolosvarien. tam vini, quam frumenti et aliarum quarumlibet rerum decimandarum, quae alias archidiacono Kolosiensi cedebat, et in arenda solita flor. ducentis quinquaginta in monetis usualibus singulis annis aestimari consueverat, in se continen. confirmasse dignoscebatur. Tenoris infrascripti supplicatum est nobis debita cum instantia, ut nos easdem litteras, ac omnia et singula in eisdem contenta, ratas, gratas et accepta habentes, praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi facien. perpetuo valitura, confirmaremus; quarum quidem litterarum tenor talis est:

(Itt következik először Báthori István, azután János Zsigmond alapító levele szószert.)

Nos itaque supplicatione praemissa nobis modo quo supra porrecta favorabiliter admissa, praescriptas litteras quoad omnes earum articulos, clausulas et contenta, prout eadem rite et legitime existunt, emanatae, sine dimi-

nutione et augmento aliquali, transcribi et transumi, praesentibusque litteris nostris inseri facientes pro parte dictorum studiosorum Kolosvar. ac subsequen. quarumlibet gratiose confirman. duximus, prout confirmamus praesentium per vigorem harum nostrarum vigore et testimonio Litterarum. Datum in dicta civitate Kolosvar die decima septima Decembris, Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo primo. Nos igitur praemissa supplicatione nobis pro parte dictorum studiosorum praetactae scholae Kolosvar porrecta faventer exaudita et admissa praescriptas litteras dicti Domini Stephani regis Poloniae non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas et inscriptas quoad omnes earum continen. clausulas et articulos, eatenus quatenus rite et legitime sunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, acceptamus, approbamus, ratificamus et pro parte praefatorum studiosorum scholae Kolosvar. gratiose confirmamus. Harum nostrarum secreto sigillo nostro communitarum, vigore et testimonio Litterarum. Datum in civitate Kolosvar vigesima nona die mensis Maji Anno Domini Millesimo Quingentesimo septuagesimo sexto. Christophorus Bathori de Somlyo mpr., Demetrius Csanádi secr. mpr.

Nos itaque tum praemissa intercessione dicti Francisci Mikó, ac humili supplicatione praefati Pauli Csanádi nobis modo quo supra porrecta clementer exaudita et admissa, tum vero Divorum quondam principum praedecessorum videlicet nostrorum exempla imitati, ex innata nostra in studiosos bonarum artium et pauperes benignitate praescriptas litteras, non abrasas, non cancellatas. nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibus litteris nostris confirmationibus, de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali, insertas et inscriptas, quod earum continen. articulos, clausulas et puncta eatenus quatenus, eodem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas et acceptas habentes, praemissa omnia et singula in iisdem contenta ratificavimus, roboravimus et confirmavimus, prout ratificamus, confirmamus et pro parte praefatorum pauperum ac studiosorum scholae praedictae Kolosvarien. modernorum ac subsequendorum quorumlibet, per omnes clausulas inviolabiliter observan. et tenen. perpetuo valitur. gratiose confirmamus. Harum nostrarum pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratarum vigore et testimonio litterarum median. Datum in civitate nostra Kolosvarien. die prima mensis Sept. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo vigesimo sexto. Gabriel mpr., Stephanus Chovachochi mpr. cancellar, Gregorius Ormáncözi secr. mpr.